УКАЗ
ГУБЕРНАТОРА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

06.02.2017
г. Екатеринбург

N~ 42-УГ

О внесении изменений в Указ Губернатора Свердловекой области
от 11.03.2014 Х!!130-УГ «Об утверждении Положения о региональном

организационном комитете по подготовке и проведению игр
чемпионата мира по футболу 2018 года»

В соответствии со статьёй 1О 1 Областного закона от 1О марта 1999 года
N~4-0З «О правовых актах в Свердловской области», на основании протокола
заседания Координационного совета по подготовке и проведению чемпионата
мира по футболу FIFA 2018 года и Кубка конфедераций FIFA 2017 года
от 22.12.2016 N~5 пр
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Указ Губернатора Свердловской области от 11.03.2014
N~ 130-УГ «Об утверждении Положения о региональном организационном
комитете по подготовке и проведению игр чемпионата мира по футболу
2018 года» (<<Областнаягазета», 2014, 15 марта, N~46) (далее - Указ Губернатора
Свердловской области от 11.03.2014 N~ 130-УГ) следующее изменение:

пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Контроль за исполнением-настоящего указа возложить на Заместителя

Губернатора Свердловской области, Члена Правительства Свердловской области
С.В. Швиндта.».

2. Внести в Положение о региональном организационном комитете
по подготовке и проведению игр чемпионата мира по футболу 2018 года,
утверждённое Указом Губернатора Свердловской области от 11.03.2014
N~ 130-Уг, изменения, изложив его в новой редакции (прилагается).

3. Настоящий указ опубликовать в «Областной газете».

Губернатор
Свердловской обл Е.В. Куйвашев

Отпечатано ДЛЯ Правительства СвердловсlCОЙ обпасти, заказ N92005, тираж 6 000

2
К Указу Губернатора
Свердловской области
от 06.02.2017 NQ 42-УГ

ПОЛОЖЕНИЕ
о региональном организационном комитете по подготовке
и проведению игр чемпионата мира по футболу 2018 года

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее положение определяет функции и полномочия, порядок
формирования, организации и обеспечения деятельности регионального
организационного комитета по подготовке и проведению игр чемпионата мира
по футболу 2018 года (далее - региональный оргкомитет).

2. Региональный оргкомитет является коллегиальным органом, созданным
Губернатором Свердловской области в целях подготовки и проведения игр
чемпионата мира по футболу 2018 года в муниципальном образовании «город
Екатеринбург» (далее соревнования) для осуществления функции
по организации разработки и принятия органами государственной власти
Свердловской области, органами местного самоуправления муниципальных
образований, расположенных на территории Свердловской области (далее -
органы местного самоуправления), координационными и совещательными
органами и организациями (далее - органы и организации) согласованных
решений по вопросам подготовки и проведения на территории Свердловской
области соревнований.

3. Региональный оргкомитет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными
нормативными правовыми актами Свердловской области, а также настоящим
положением.

4. Деятельность регионального оргкомитета координируется автономной
некоммерческой организацией «Организационный комитет «Россия-2018»
(далее - АНО).

5. Региональный оргкомитет создан и осуществляет свою деятельность
в целях эффективной, качественной и своевременной подготовки Свердловской
области к проведению мероприятий чемпионата мира по футболу FIFА 2018 года,
реализации региональных программ подготовки к проведению в 2018 году
чемпионата мира по футболу и иных связанных с ними мероприятий,
Регионального комплексного плана мероприятий по обеспечению и проведению
чемпионата мира по футболу FIFА 2018 года, утверждаемого решением
регионального оргкомитета (далее Комплексный план проведения
соревнований ).

6. Основными задачами регионального оргкомитета являются:

3

1) оказание содействия АНО в организации и проведении на территории
Свердловской области мероприятий, связанных с проведением соревнований;

2) осуществление контроля за выполнением обязательств, принятых на себя
муниципальным образованием «город Екатеринбург», в котором будут
проводиться матчи соревнований (далее - город-организатор), в соответствии
с соглашением с FIFА, заявочной книгой, правительственными гарантиями
Российской Федерации, законодательством Российской Федерации
и Свердловской области;

3) осуществление мониторинга соответствия подготовленности стадионов,
тренировочных объектов, гостиниц, расположенных в Свердловской области,
требованиям FIFА, заявочной книги, правительственным гарантиям Российской
Федерации, нормативным правовым актам Российской Федерации и
Свердловской области;

4) организация и координация строительства и реконструкции спортивных
и иных инфраструктурных объектов, необходимых в соответствии
с требованиями FIFА для проведения соревнований;

5) формирование и утверждение регионального плана мероприятий
по подготовке к чемпионату мира по футболу FIFА 2018 года (далее -
региональный план); анализ, мониторинг реализации регионального плана,
а также обеспечение контроля за выполнением регионального плана и целевым
использованием средств, выделенных на его реализацию;

6) формирование и утверждение по согласованию с АНО Комплексного
плана проведения соревнований, разработанного на основе типового
комплексного плана мероприятий по обеспечению и проведению чемпионата
мира по футболу FIFА 2018 и Кубка конфедераций FIFА 2017 года,
утвержденного 22.12.2016 Координационным советом по подготовке
и проведению чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года и Кубка
конфедераций FIFА 2017 года (далее - Координационный совет);

7) организация взаимодействия и контроль деятельности исполнительных
органов государственной власти Свердловской области, органов местного
самоуправления, общественных организаций и объединений, коммерческих
организаций и прочих заинтересованных лиц в процессе осуществления
мероприятий по подготовке и проведению соревнований в Свердловской области;

8) организация взаимодействия с АНО и ее обособленными
подразделениями, оказание максимального содействия в выполнении
обязательств перед FIFА, установленных соглашениями, заявочной книгой,
правительственными гарантиями Российской Федерации и нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Свердловской области;

9) оказание содействия в привлечении частных инвестиций для целей
подготовки и проведения мероприятий чемпионата мира по футболу FIFА
2018 года.

4

Глава 2. ФУНКЦИИ и полномочия
регионального оргкомитета

7. Региональный оргкомитет осуществляет следующие функции:
1) обеспечение в пределах своей компетенции строительства

и реконструкции спортивных и иных инфраструктурных объектов, необходимых
в соответствии с требованиями FIFА для проведения соревнований;

2) рассмотрение вопросов, связанных с подготовкой и проведением
соревнований на территории Свердловской области, за исключением вопросов,
связанных с обеспечением безопасности чемпионата мира по футболу FIFА
2018 года;

3) разработка и принятие органами и организациями согласованных
решений по вопросам подготовки и проведения соревнований и иных связанных
с ними мероприятий;

4) обеспечение оперативного согласованного взаимодействия, включая
обмен информацией, органов и организаций, в том числе при реагировании
на нештатные ситуации, по вопросам, относящимся к компетенции регионального
оргкомитета;

5) подготовка и представление в Координационный совет
и АНО отчетов и иной информации о реализации Комплексного плана
проведения соревнований и иных мероприятий, связанных с подготовкой и
проведением соревнований на территории Свердловской области;

6)координация деятельности органов и организаций по вопросам,
относящимся к компетенции регионального оргкомитета;

7) подготовка и представление в Координационный совет
и АНО предложений по нормативно-правовому, организационному,
финансовому, информационному обеспечению подготовки и проведения
соревнований;

8) рассмотрение иных вопросов, связанных с подготовкой и проведением
натерритории Свердловской области спортивнь~ соревнований и иных
мероприятий, связанных с проведением соревнований.

8. Для реализации функций, установленных настоящим положением,
региональный оргкомитет обладает следующими полномочиями:

1) принимать решения и давать поручения, обязательные для исполнения
органами и организациями, по вопросам, относящимся к компетенции
регионального оргкомитета, контролировать исполнение указанных решений и
поручений;

2) запрашивать и получать в установленном порядке от исполнительных
органов государственной власти Свердловской области, территориальных органов
федеральнь~ органов исполнительной власти, органов местного самоуправления,
общественных организаций и объединений, коммерческих организаций и прочих
заинтересованных лиц информацию по вопросам, относящимся к компетенции
регионального оргкомитета;

3) запрашивать и получать в установленном порядке от АНО технические
требования FIFА к стадионам, тренировочным объектам, гостиницам,

5
руководства, пособия, рекомендации и иные документы, связанные
с выполнением городами-организаторами своих обязательств;

4) создавать экспертные и рабочие группы для решения вопросов,
относящихся к компетенции регионального оргкомитета;

5) координировать использование прав, предоставляемых городу-
организатору в соответствии с соглашением с FIFА;

6) приглашать на свои заседания руководителей и иных представителей
исполнительных органов государственной власти Свердловской области,
территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов
местного самоуправления, общественных организаций и объединений,
коммерческих организаций, АНО и прочих заинтересованных лиц;

7) направлять своих представителей для участия в совещаниях,
конференциях и семинарах по вопросам подготовки и проведения соревнований.

Глава 3. Порядок формирования и полномочия
членов регионального оргкомитета

власти
сфере

государственной
в установленной

9. Региональный оргкомитет формируется в составе председателя
регионального оргкомитета, заместителей председателя регионального
оргкомитета и иных членов регионального оргкомитета, а также секретаря
регионального оргкомитета, которые принимают участие в его работе
на общественных началах.

10. Региональный оргкомитет формируется Губернатором Свердловской
области с учетом требований настоящего положения.

11. Председателем регионального оргкомитета является Губернатор
Свердловской области.

12. Председатель регионального оргкомитета:
1) руководит работой регионального оргкомитета, определяет перечень,

сроки и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях регионального
оргкомитета;

2) распределяет полномочия (обязанности) между заместителями
председателя регионального оргкомитета и членами регионального оргкомитета;

3) определяет и утверждает повестки, даты, место и время проведения
заседаний регионального оргкомитета;

4) возлагает исполнение обязанностей председателя регионального
оргкомитета на время своего отсутствия на одного из своих заместителей;

5) утверждает протоколы заседаний регионального оргкомитета и другие
документы регионального оргкомитета.

13. В состав регионального оргкомитета входят:
1) руководители исполнительных органов

Свердловской области, осуществляющие функции
деятельности;

2)руководитель Главного управления ~инистерства внутренних дел
Российской Федерации по Свердловской области (по согласованию);

6
3) уполномоченный представитель АНО или ее дочерней организации

в качестве заместителя председателя регионального оргкомитета, а также иные
представители АНО (по согласованию);

4) представитель спортивной федерации футбола Свердловской области (по
согласованию ).

14. Члены регионального оргкомитета:
1) лично участвуют в заседании регионального оргкомитета;
2) выполняют поручения регионального оргкомитета и председателя

регионального оргкомитета;
3) выносят на обсуждение предложения по вопросам, входящим

в компетенцию регионального оргкомитета;
4) знакомятся с материалами по вопросам, рассматриваемым региональным

оргкомитетом;
5) осуществляют необходимые мероприятия по подготовке, выполнению

и контролю за выполнением решений регионального оргкомитета.
15. Секретарь регионального оргкомитета:
1) уведомляет членов регионального оргкомитета о месте, дате, времени

проведения заседания регионального оргкомитета не менее чем за 5 дней,
рассылает повестку заседания регионального оргкомитета;

2) отвечает за подготовку протоколов заседаний регионального оргкомитета
и других документов регионального оргкомитета;

3) принимает участие в заседаниях регионального оргкомитета без права
голоса.

Глава 4. Организация деятельности регионального оргкомитета

16. Заседания регионального оргкомитета проводятся по мере
необходимости, но не реже одного раза в квартал.

17. Заседания регионального оргкомитета ведет председатель регионального
оргкомитета или по его поручениIO один иззаместителей председателя
регионального оргкомитета.

18. Заседание регионального оргкомитета считается правомочным, если
в нем принимают участие более половины его членов. Решение регионального
оргкомитета считается принятым, если за него проголосовали не менее половины
членов, присутствующих на заседании. По результатам рассмотрения вопросов на
заседании регионального оргкомитета принимаются решения, которые
офОРМЛЯIOтсяпротоколом. Протокол заседания регионального оргкомитета
согласовывается с АНО и утверждается председательствYIOЩИМ.

19. Решения, принимаемые региональным оргкомитетом, доводятся
до заинтересованных исполнительных органов государственной власти
Свердловской области, территориальных органов федеральных органов
исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных
организаций и объединений, коммерческих организаций, АНО и прочих
заинтересованных лиц в виде протокола заседания регионального оргкомитета.

7
20. На основании решений регионального оргкомитета издаются

нормативные правовые акты Губернатора Свердловской области и Правительства
Свердловской области.

Глава 5. Обеспечение деятельности регионального Ор,гкомитета

21. Материально-техническое, документационное, информационное,
транспортное, финансовое и иное обеспечение деятельности регионального
оргкомитета осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации и Свердловской области.

22. Региональный оргкомитет осуществляет взаимодействие с АНО
и предоставляет указанной организации всю необходимую информацию, в том
числе о подготовке региона к проведению соревнований, принятых региональным
оргкомитетом решениях, реализации Комплексного плана проведения
соревнований.

Глава 6. Контроль за деятельностью регионального оргкомитета

23. Контроль за деятельностью регионального оргкомитета осуществляется
АНО в пределах полномочий, установленных Федеральным законом
от 07 июня 2013 года N~ 108-ФЗ «О подготовке и проведении в Российской
Федерации чемпионата мира по футболу FIFA 2018 года, Кубка конфедераций
FIFА 2017 года и внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации».

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007

		domracheva@gov66.ru
	2017-02-07T12:19:48+0500
	Администрация Губернатора Свердловской области
	Домрачева Светлана Геннадьевна
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа